
Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов, тарифов на 
сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по району
Самар

Решение маслихата района Самар Восточно-Казахстанской области от 25 декабря 2024 
года № 18-13/VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие настоящего решения см. в .п. 3
      В соответствии с подпунктами 2) и 3)  статьи 365 Экологического кодекса пункта 3
Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1  Закона Республики Казахстанстатьи 6
"О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан приказом
от 1 сентября 2021 года № 347 "Об утверждении Типовых правил расчета норм 
образования и накопления коммунальных отходов" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 24212),  приказом
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 
сентября 2021 года № 377 "Об утверждении Методики расчета тарифа для населения на
сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 24382), маслихат района Самар Восточно-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по району 
Самар согласно  к настоящему решению.приложению 1
      2. Утвердить тарифы на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых 
бытовых отходов по району Самар согласно  к настоящему решению.приложению 2
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель маслихата Г. Шаймарданова

 

Приложение 1 к решению 
маслихата района Самар 

Восточно-Казахстанской области 
от 25 декабря 2024 года 

№ 18-13/VIIІ

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по району Самар

    № Объект накопления 
коммунальных отходов

Расчетная единица Годовая накопления, м3

1
Домовладения 
благоустроенные и 
неблагоустроенные

1 житель 1,58



2

Общежития, интернаты, 
детские дома, дома 
престарелых и другие 
подобные объекты

1 место 1,6

3 Гостиницы, санатории, 
дома отдыха

1 место 2,0

4
Детские сады, ясли и 
другие дошкольные 
учерждения

1 место 0,4

5

Учерждения,  
организации, офисы, 
конторы, банки, 
отделения связи

1 сотрудник 2,0

6 Поликлиники, 
медицинские центры

1 посещение 0,0

7
Больницы, прочие 
лечебно-профилактическ
ие учерждения

1 койко-место 0,8

8 Школы и другие учебные
заведения

1 учащийся 0,4

9

Рестораны, кафе, прочие 
увеселительные 
заведения и учерждения 
общественного питания

1 посадочное место 1,0

10

Театры, кинотеатры, 
концертные залы, ночные
клубы, казино, залы 
игровых автоматов, 
интернет-кафе, 
компьютерные клубы

1 посадочное место 0,5

11 Музеи, выставки 1м2 общей площади 0,1

12 Стадионы, спортивные 
площадки

1 место по проекту 0,5

13
Спортивные,  
танцевальные и игровые 
залы

1м2 общей площади 0,6

14 Продовольственные 
магазины

1 м2 торговой площади 1,2

15 Торговля с машин 1 м2 торговое место 3,6

16 Промтоварные магазины,
супермаркеты

1 м2 торговое место 1,1

17 Рынки, торговые 
павильоны, киоски, лотки

1 м2 торговой площади 0,5

18
Оптовые базы, склады 
продовольственных 
товаров

1 м2 общей площади 1,8

19 Оптовые базы, склады 
промышленных товаров

1 м2 общей площади 1,8



20 Дом быта: обслуживание 
населения

1 м2 общей площади 0,7

21
Вокзалы, автовокзалы, 
аэропорты

1 м2 общей площади 0,5

22 Пляжи 1 м2 общей площади 4,3

23 Аптеки 1 м2 торговой площади 0,6

24 Автостоянки, автомойки, 
АЗС, гаражи

1 машино место 12,1

25 Автомастерские 1 работник 11,0

26 Гаражные кооперативы На 1 гараж 0,6

27 Парихмахерские, 
космитические салоны

1 рабочее место 2,7

28
Прачечные, химчистки, 
ремонт бытовой техники,
швейные ателье

1 м2 общей площади 0,7

29 Мастерские ювелирные, 
по ремонту обуви, часов

1 м2 общей площади 0,6

30
Мелкий ремонт и услуги 
(изготовления ключей 
и.т.д.)

1 рабочие место 1,4

31 Бани, сауны 1 м2 общей площади 0,5

32

Юридические лица, 
организующие массовые 
мероприятия на 
территории района

1000 участников 2,3

33 Садоводческие 
кооперативы

1 участок 1,6

      Примечание:
      м3 - кубический метр;
      м2 - квадратный метр.

 

Приложение 2 к решению 
маслихата района Самар 

Восточно-Казахстанской области 
от 25 декабря 2024 года 

№ 18-13/VIIІ

Тарифы на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по 
району Самар

      Сноска. Приложение 2 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 10.02.2025  (вводится в действие с № 19-2/VIII
01.01.2025 и подлежит официальному опубликованию).
Для населенных пунктов Сумма в тенге (без учета НДС)

Месячный тариф на одного жителя (домовладения 
благоустроенные и неблагоустроенные)

265*

Годовой тариф на единицу (объем) 1 м3 2010



Для юридических лиц

Годовой тариф для юридических лиц и субъектам 
предпринимательства, не являющимися 
юридическими лицами (за 1 куб. метр).

9799

      * Примечание: Предусмотрены льготы в размере:
      100% - участникам Великой Отечественной войны, ветеранам, приравненных по 
льготам к ветеранам Великой Отечественной войны;
      -50% - лицам с инвалидностью первой группы;
      - ветеранам боевых действий на территории других государств;
      -ветеранам труда;
      -лицам, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, 
перечисленных в списке заболеваний, утверждаемом уполномоченным органом в 
области здравоохранения;
      -детям-сиротам и детям, оставшиеся без попечения родителей, не достигшие 
двадцати девяти лет, потерявшие родителей до совершеннолетия;
      -семьям, имеющие или воспитывающие детей с инвалидностью;
      -многодетным матерям, награжденные подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа" или 
получившие ранее звание "Мать-героиня", а также награжденные орденами "
Материнская слава" I и II степени;
      -лицам, ставшие инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
      -семьям лиц, погибших (умерших) при исполнении государственных или 
общественных обязанностей, воинской службы, при подготовке или осуществлении 
полета в космическое пространство, при спасании человеческой жизни, при охране 
правопорядка;
      -неполным семьям;
      -вдовам (вдовцы), имеющим на иждивении несовершеннолетних детей и детей, 
обучающихся по общеобразовательным или профессиональным программам в 
организациях общего среднего, технического и профессионального, послесреднего 
образования, высшего, послевузовского образования по очной форме обучения, но не 
более чем до достижения двадцатитрехлетнего возраста;
      25% - лицам с инвалидностью второй группы;
      - лицам, пострадавшим вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
испытательном ядерном полигоне;
      -лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 1986-1987 годах;
      -лицам, пострадавших вследствие экологического бедствия в Приаралье;
      -многодетным семьям;
      - пенсионерам по возрасту;
      -кандасам;



      -лицам, лишившиеся жилища в результате экологических бедствий, чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.
      Мусоровывозящая организация выполняет перерасчет и применяет льготы со дня 
подачи заявления потребителем с приложением подтверждающих документов о 
принадлежности к соответствующей категории социально уязвимых слоев населения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


